La Constantinopol și-a construit un
palat pe malul Bosforului, unde a locuit împreună cu familia
sa (1700).

S-a căsătorit în 1699 cu fiica lui Șerban Cantacuzino
Voievod, Casandra (1681 - 1713). Dimitrie era în acea

perioadă la Constantinopol însă a venit în grabă la Iași, unde
"au făcut nuntă domnească la 9/19 mai 1699, în tîrgu la Ieși,
după obiceiul domnilor." ( Ion Neculce). Casandra i-a dăruit
pe Matei, Constantin, Șerban, Maria, Antioh- viitorul poet,
scriitor și diplomat rus Antioh Cantemir (1708-1744) și
Smaranda.

Turcii l-au proclamat domnitor al Moldovei la 23 noiembrie
1710, iar Cantemir sosea în capitala Moldovei la 10
decembrie 1710. Noul domn-cărturar a încheiat la Luțk în
Rusia, la 13/24 aprilie 1711, un tratat secret de alianță cu
Petru cel Mare, țarul Rusiei, în speranța eliberării țării de sub
dominația turcă. Se prevedea integritatea granițelor și faptul
că ele vor fi apărate de armata Moldovei.